



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA**  
Prefeitura Municipal de Rio Maria

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210198

PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2021  
PROCESSO LICITATÓRIO N° 076/2021-000037-SRP

No dia 23 de novembro de 2021, a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA-PA, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.144.176/0001-78, representada neste ato pela Sra. Márcia Ferreira Lopes, brasileira, solteira, residente e domiciliada na Av.12, n° 1654, Bairro Cascalheira, CEP: 68.530-000, Rio Maria-PA, portadora do CPF sob o n.º 300.261.052-68, juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, ambas com sede na Avenida Rio Maria, n.º 660, CEP: 68.530-000, Centro, Rio Maria - Pará, representada pelo Sr. RAIMUNDO COELHO LOPES, Secretário Municipal de Administração, nomeado pelo o decreto n°005 de 01 de janeiro de 2021, brasileiro, união estável, residente e domiciliado na Rua 03, n° 1722, Vila Verde II, CEP: 68530-000, Rio Maria-PA, portador do CPF sob o n° 307.457.992-72, sendo neste ato órgão gerenciador, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico n° 076/2021-000037-SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiárias da Ata, as empresas: MARIA DO CARMO SANTOS SOUSA-EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 01.330.051/0001-44, situada na Av. Oito, Centro, n.º 668, Cep: 68.530-000, Rio Maria-PA, Fone (94) 99252-8741, neste ato representada pela senhora, Maria do Carmo Santos Sousa, brasileira, casada, empresária, residente e domiciliada na Av. seis, n°168, Centro, Cep: 68.530-000, Rio Maria-PA, portadora do CPF: 169.163.792-00, bem como a empresa: RODRIGUES COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E ESPORTIVOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 31.868.643/0001-85, situada na Rua Santo Antônio, s/n°, lote 12 quadra 76, CEP: 68.552-690, Setor Vila Paulista, Redenção-PA, Fone: (94) 99115-6517/99295-8386, neste ato representada pela senhora Odalia Rodrigues da Silva Costa, brasileira, casada, empresária, residente e domiciliada na Rua 64, s/n, Quadra 53, Lote 26, Jardim dos Ipês, Cep: 77.820-232, Araguaína-TO, portadora do CPF: 022.069.531-88, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal n.º 776, de 05 de janeiro de 2015 - Regulamento o Sistema de Registro de Preços no município de Rio Maria-PA e Decreto Municipal n° 428, de 02 de junho de 2021 - Regulamenta a modalidade de licitação pregão, na forma eletrônica e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de expediente, material pedagógico e material didático, para atender a demanda da Prefeitura Municipal de Rio Maria, secretarias e departamentos a ela vinculadas.
2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

**Avenida Rio Maria, n° 660, Centro, CEP: 68530-000, Rio Maria-PA**  
CNPJ: 04.144.176/0001-78  
Celular: (94) 99165-0735 E-mail: licitacao.riomaria@gmail.com



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA  
Prefeitura Municipal de Rio Maria

Empresa: MARIA DO CARMO SANTOS SOUSA; C.N.P.J. n° 01.330.051/0001-44, estabelecida à avenida 08 n° 668, centro, Rio Maria PA, (094) 99252-8741, representada neste ato pelo Sr(a). MARIA DO CARMO SANTOS SOUSA, C.P.F. n° 169.163.792-00, R.G. n° 3969732 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	GRAMPO P/ GRAMPEADOR - Marca.: FRAMA	CAIXA	192.00	8,900	1.708,80
00002	PAPEL CONTACT- TRANSPARENTE - Marca.: LEONARA	METRO	265.00	7,000	1.855,00
00003	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - Marca.: EMBALANDO	UNIDADE	50.00	6,220	311,00
00004	PASTA POLIONDA 35MM - Marca.: POLIBRAS Pasta polionada medindo 35mm	UNIDADE	100.00	5,630	563,00
00005	CLIPS EXTRA GRANDE - Marca.: ACC	CAIXA	40.00	28,430	1.137,20
00006	ALFINETE(PARA MURAL) COLORIDO - Marca.: BRW	CAIXA	10.00	6,150	61,50
00009	APONTADOR PARA LÁPIS - Marca.: MASTER apontador para lápis simples de 1º. qualidade	UNIDADE	60.00	2,150	129,00
00010	COLA BRANCA - Marca.: FRAMA	UNIDADE	25.00	3,110	77,75
00011	CADERNO ATA 200 FOLHAS - Marca.: PAGINA BRASIL	UNIDADE	50.00	35,180	1.759,00
00014	GRAMPEADOR - Marca.: MASTER	UNIDADE	20.00	11,780	235,60
00016	TINTA P/ CARIMBO PRETO - Marca.: RADEX	UNIDADE	30.00	3,180	95,40
00017	BORRACHA - Marca.: LEONARA	CAIXA	20.00	16,980	339,60
00019	EXTRATOR DE GRAMPO - Marca.: BRW Tipo espátula, em aço cromado, dimensões 150X15CM	UNIDADE	80.00	4,360	348,80
00020	PERFURADOR MEDIO - Marca.: TRIS 02 Furos	UNIDADE	21.00	67,980	1.427,58
00021	CARBONO - Marca.: RADEX	CAIXA	10.00	42,980	429,80
00023	ENVELOPE AMARELO GRANDE - Marca.: SCRITY	UNIDADE	2,500.00	0,570	1.425,00
00024	PLÁSTICOS ADESIVOS TRANSPARENTES - Marca.: LEONARA	METRO	50.00	7,200	360,00
00025	PEN DRIVE 64GB - Marca.: MULTILASER	UNIDADE	9.00	134,800	1.213,20
00026	MARCA TEXTO CORES DIVERSAS - Marca.: BRW Pincel Marca Texto, alta qualidade, cores variadas.	UNIDADE	795.00	1,600	1.272,00
00027	PASTA SUSPENSIVA - Marca.: FRAMA Em fibra marmorizada e plastificada, cor marron, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhos nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado.	UNIDADE	1,400.00	3,600	5.040,00
00029	FITA METRICA TIPO PLASTICO COM 1 METRO DE COMPRIME NTO - Marca.: CIRCULO	UNIDADE	10.00	23,200	232,00
00030	MURAL P/ PAREDE COMPRIMENTO 1,5 X 1,00 DE LARGURA C/ PORTA DE VIDRO - Marca.: STALO	UNIDADE	10.00	2.142,400	21.424,00
00031	CARTOLINA DIVERSAS CORES - Marca.: BIGNARDI 180G/M2 (Gramas por metro quadrado) Tamanho 50 x 66cm.	UNIDADE	230.00	1,000	230,00
00032	GRAMPO TRILHO - Marca.: DELLO	CAIXA	250.00	13,350	3.337,50
00034	PRANCHETA DE ACRILICO - Marca.: WALLEU	UNIDADE	100.00	21,330	2.133,00
00035	PAPEL A-4 DIMENSÃO 210 X 297MM - Marca.: RINO Alcalino, alta alvura, formato A - 4, gramatura 75 g/m2. Embalagem: em material impermeável, contra umidade, caixa contendo 10 resma com (quinhentas folhas), contendo a marca do fabricante.	CAIXA	979.00	199,970	195.770,63
00036	CLIPS GRANDE 500/1 - Marca.: BRW	CAIXA	382.00	25,980	9.924,36
00039	CANETA ESFEROGRAFICA NA COR VERMELHA - Marca.: CO MPACTOR Caixa contendo 50 unidades, 1ª qualidade.	CAIXA	140.00	34,940	4.891,60
00041	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - Marca.: COMPACTOR Caixa contendo 50 unidades, 1ª qualidade.	CAIXA	445.00	34,960	15.557,20
00042	ENVELOPE BRANCO GRANDE PARA FOLHA A4 - Marca.: SCR ITY	UNIDADE	1,000.00	0,660	660,00
00043	PASTA GRAMPO TRILHO - Marca.: ACP	UNIDADE	60.00	3,880	232,80
00047	BLOCO AUTO ADESIVO 76 X 102 C/ 100FLS SORTIDO - Ma rca.: OFF PAPER	UNIDADE	80.00	13,480	1.078,40
00048	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML Á BASE DE ÁGUA - Marca.: FR AMA Secagem rápida, atóxico, de ótima cobertura sobre escrita e desenho, frasco com no mínimo 18ml.	UNIDADE	195.00	3,580	698,10
00051	PASTA L - Marca.: ACP	UNIDADE	80.00	1,770	141,60

Avenida Rio Maria, n° 660, Centro, CEP: 68530-000, Rio Maria-PA  
CNPJ: 04.144.176/0001-78  
Celular: (94) 99165-0735 E-mail: licitacao.riomaria@gmail.com



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA  
Prefeitura Municipal de Rio Maria

DIVERSAS CORES						
00052	PASTA A/ELÁSTICO OFÍCIO 55MM - Marca.: ACP	UNIDADE	210.00	9,380	1.969,80	
00053	PASTA A/ELÁSTICO FINA 235MM X 335MM - Marca.: ACP	UNIDADE	20.00	5,380	107,60	
00054	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE CORES DIVERSAS - Marca.: WALEU	UNIDADE	15.00	19,780	296,70	
00056	ALMOFADA P/ CARIMBO N° 03 - Marca.: RADEX	UNIDADE	10.00	10,980	109,80	
	Condicionada em estojo com tampa metálica e fundo termoplástico, com entintamento, cores diversas, dimensões da almofada 6,90 x 11,0cm.					
00058	BANDEJA PORTA DOCUMENTOS 2 LUGARES - Marca.: WALEU	UNIDADE	10.00	67,980	679,80	
00060	CALCULADORA COM BOBINA 12 DÍGITOS TAM. MÉDIO - Marca.: CH TECH	UNIDADE	4.00	269,980	1.079,92	
00061	CALCULADORA COM BOBINA 12 DÍGITOS TAM. GRANDE - Marca.: CH TECH	UNIDADE	6.00	769,280	4.615,68	
00062	CLIPS DE METAL NIQUELADO N° 2/0 CAIXA C/ 50 UNIDADES - Marca.: FRAMA	CAIXA	50.00	4,630	231,50	
00063	CLIPS DE METAL NIQUELADO N° 3/0 CAIXA C/ 50 UNIDADES - Marca.: FRAMA	CAIXA	50.00	4,630	231,50	
00064	CLIPS DE METAL NIQUELADO N° 4/0 CAIXA C/ 50 UNIDADES - Marca.: FRAMA	CAIXA	40.00	4,700	188,00	
00065	CLIPS DE METAL NIQUELADO N° 6/0 CAIXA C/ 50 UNIDADES - Marca.: FRAMA	CAIXA	40.00	6,530	261,20	
00068	GRAMPEADOR TAM. PEQUENO - Marca.: MASTER	UNIDADE	8.00	28,980	231,84	
	Estrutura em metal, capacidade, pente inteiro, grampeia até 16 folhas de papel.					
00069	GRAMPEADOR GR PROFISSIONAL - Marca.: LEONARA	UNIDADE	6.00	133,320	799,92	
	Estrutura em metal, capacidade, pente inteiro, grampeia até 100 folhas de papel.					
00070	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/13 - Marca.: LEONARA	CAIXA	6.00	30,470	182,82	
00073	PERFURADOR - Marca.: TRIS	UNIDADE	6.00	111,980	671,88	
	Perfurador de papel 2 furos, em metal, capacidade para até 50 folhas de 75 G/M2, com escala milimetrada para ajuste de formato de papel e com depósito de resíduos, preferencialmente ref P-800.					
00074	PERFURADOR DE PAPEL TAMANHO MÉDIO P/ 12 FOLHAS - Marca.: TRIS	UNIDADE	10.00	24,300	243,00	
00076	MOLHA DE DO - Marca.: FRAMA	UNIDADE	20.00	4,180	83,60	
00077	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO 50 X 1 - Marca.: DELLO	PACOTE	60.00	25,880	1.552,80	
00079	CAIXA ORGANIZADORA DE ARQUIVO TAM. PEQUENA DIVERSAS CORES - Marca.: ALAPLASTICO	UNIDADE	30.00	47,380	1.421,40	
00080	CAIXA ORGANIZADORA DE ARQUIVO TAM. MÉDIA DIVERSAS CORES - Marca.: ALAPLASTICO	UNIDADE	30.00	57,980	1.739,40	
00085	FITA ADESIVA TRANSP. 12MM X 50MM P/ ENCAIXE EM SUPORTE C/ DIÂMETRO DE 25MM - Marca.: EMBALANDO	PACOTE	100.00	6,780	678,00	
00086	FITA DUREX LARGA - Marca.: EMBALANDO	ROLO	60.00	6,280	376,80	
	Fita adesiva, em PVC, dimensões 6 mm x 33 m, Embalagem em rolo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
00088	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO - Marca.: RADEX	UNIDADE	10.00	7,180	71,80	
00089	TESOURA DE AÇO INOXIDÁVEL - Marca.: LEONARA	UNIDADE	20.00	31,800	636,00	
	Com cabo de polipropileno preto, ponta arredondada, apropriada para uso escolar ou de bolso.					
00090	TESOURA PARA PICOTAR PAPEL TAMANHO MEDIO - Marca.: 32,20	UNIDADE	3.00	32,200	96,60	
00092	TESOURA PARA PAPEL TAMANHO 17CM - Marca.: LEONARA	UNIDADE	5.00	42,900	214,50	
00093	PISTOLA DE COLA QUENTE 20W PARA BASTÃO DE REFIL GR OSSO - Marca.: CLASSE	UNIDADE	5.00	45,900	229,50	
00094	PISTOLA DE COLA QUENTE 20W PARA BASTÃO DE REFIL FINO - Marca.: CLASSE	UNIDADE	5.00	34,500	172,50	
00096	BINDER CLIP 41CM - Marca.: LEONARA	CAIXA	30.00	29,800	894,00	
00097	BINDER CLIP 32CM - Marca.: LEONARA	CAIXA	30.00	25,320	759,60	
00098	BINDER CLIP 25CM - Marca.: LEONARA	CAIXA	30.00	25,320	759,60	
00103	CLIPS 12/0 - Marca.: ACC	CAIXA	100.00	21,980	2.198,00	
00104	CLIPS TRANÇADOS - Marca.: FRAMA	CAIXA	50.00	15,630	781,50	
00105	ENVELOPE AMARELO TAMANHO GRANDE 24 X 34 - Marca.: SCRITY	UNIDADE	100.00	0,650	65,00	
00106	ENVELOPE AMARELO TAM. MÉDIO, OFÍCIO 35 X 25 - Marca.: SCRITY	UNIDADE	100.00	0,680	68,00	



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA  
Prefeitura Municipal de Rio Maria

a.: SCRITY						
00107	ENVELOPE AMARELO TAMANHO A4 17 X 21 - Marca.: SCRITY	UNIDADE	100.00	0,630	63,00	
00110	ENVELOPE EXTRA GRANDE AMARELO 50 X 50 - Marca.: SCRITY	UNIDADE	100.00	3,850	385,00	
00112	LÁPIS DE COR CAIXA COM 12 CORES - Marca.: LEONARA LÁPIS, de cor, revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	60.00	10,980	658,80	
00113	LIVRO ATA - Marca.: PAGINA BRASIL Livro Ata, pautado, em papel sulfite 63/75 G/M, com 100 folhas numeradas, capa dura e preta, formato 220 x 316 MM.	UNIDADE	20.00	19,780	395,60	
00114	LIVRO DE PONTO 100FLS - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	30.00	29,280	878,40	
00115	LIVRO DE PROTOCOLO 100FLS - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	10.00	17,630	176,30	
00116	PASTA POLIONDA 3CM - Marca.: ACP	UNIDADE	150.00	6,080	912,00	
00117	PASTA POLIONADA 5CM - Marca.: ACP	UNIDADE	150.00	9,530	1.429,50	
00119	PASTA CANALETA - Marca.: ACP	UNIDADE	60.00	4,430	265,80	
00120	PASTA DE PAPELÃO COM ABA ELASTICA - Marca.: FRAMA	UNIDADE	60.00	3,280	196,80	
00121	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO OFÍCIO FINA - Marca.: ACP	UNIDADE	60.00	4,780	286,80	
00122	PASTA PAPELÃO PARA ARQUIVO MORTO - Marca.: FRAMA	UNIDADE	60.00	5,430	325,80	
00123	PASTA PLÁSTICA PARA PROJETO - Marca.: ACP	UNIDADE	60.00	4,180	250,80	
00125	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM ELÁSTICO 3CM - Marca.: ACP	UNIDADE	60.00	6,480	388,80	
00126	PASTA ENVELOPE TRANSPARENTE EM DIVERSAS CORES - Marca.: ACP	UNIDADE	60.00	27,980	1.678,80	
00127	PASTA PLÁSTICA COM FERRAGEM PARA ENCARDENAÇÃO - Marca.: ACP	UNIDADE	60.00	3,480	208,80	
00128	PASTA SUSPENSÃO DE PAPEL PARA ARQUIVO - Marca.: FRAMA	UNIDADE	200.00	4,730	946,00	
00130	PASTA AZ LOMBO LARGO TAM. GRANDE - Marca.: FRAMA	UNIDADE	80.00	17,120	1.369,60	
00132	RÉGUA PLÁSTICA CRISTAL, LARGA, EM POLIESTIRENO, RESISTENTE - Marca.: WALEU Com escala milimetrada com 50cm de comprimento e 3,5 de largura.	UNIDADE	20.00	4,100	82,00	
00133	ARAME LISO FINO PARA FLOR - MEIA DE SEDA - Marca.: CASA DA ARTE	ROLO	40.00	25,450	1.018,00	
00135	E.V.A (ETIL VINIL ACETATO) 40 X 50 - Marca.: LEONARA	UNIDADE	100.00	3,630	363,00	
00137	E.V.A ENTOALHADO - Marca.: LEONARA	UNIDADE	100.00	8,000	800,00	
00138	E.V.A COM PAETÊ - Marca.: LEONARA	UNIDADE	100.00	8,050	805,00	
00139	FITA CREPE 18 X 50 - Marca.: EMBALANDO	UNIDADE	30.00	6,220	186,60	
00145	PAPEL LAMINADO - Marca.: VMP Diversas Cores, Tamanho 50 x 65cm.	UNIDADE	170.00	1,980	336,60	
00146	PAPEL CAMURÇA - Marca.: VMP folhas de papel camurça cores variadas.	FOLHA	180.00	2,430	437,40	
00147	PAPEL DE PRESENTE, VÁRIAS ESTAMPAS - Marca.: VMP	UNIDADE	170.00	2,800	476,00	
00148	PAPEL COLOR SETE CORES VARIADAS - Marca.: VMP	UNIDADE	200.00	1,970	394,00	
00151	PAPEL MADEIRA - Marca.: BIGNARDI papel madeira de 1º qualidade.	FOLHA	420.00	1,850	777,00	
00152	PAPEL TIPO 40KG - Marca.: BIGNARDI	FOLHA	140.00	3,500	490,00	
00155	TNT ESTAMPADO - Marca.: SUPER TNT	METRO	60.00	14,580	874,80	
00158	TINTA GUACHE - Marca.: VMP Cores variadas, lavável, fórmula balanceada, cores vivas e miscíveis, produto atóxico 6 x 1 - 15M.	CAIXA	120.00	6,380	765,60	
00162	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 48 FOLHAS - Marca.: JANDAIA	UNIDADE	60.00	7,320	439,20	
00163	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 1 MATÉRIA - Marca.: SÃO DOMINGOS	UNIDADE	60.00	12,530	751,80	
00164	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 5 MATÉRIA - Marca.: SÃO DOMINGOS	UNIDADE	60.00	21,080	1.264,80	
00165	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 10 MATÉRIAS - Marca.: SÃO DOMINGOS	UNIDADE	60.00	21,980	1.318,80	
00169	CADERNO DE DESENHO 200 X 280MM COM 48 FOLHAS - Marca.: JANDAIA	UNIDADE	60.00	11,580	694,80	



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA  
Prefeitura Municipal de Rio Maria

ca.: SÃO DOMINGOS						
00171	CADERNO ESPIRAL PEQUENO - Marca.: SÃO DOMINGOS	UNIDADE	60.00	9,930	595,80	
	Folhas brancas pautadas, capa dura, 96 folhas, tamanho 1/4, medindo no mínimo 150 x 215MM.					
00173	COLA LÍQUIDA COM GLITER - Marca.: BRW	CAIXA	20.00	21,830	436,60	
	Lavável, não tóxica a base D'Água, em emulsão, com viscosidade mínima que matenha a homogeneidade ao longo do prazo de validade, com mecanismo de escoamento eficiente, em frasco com 23 gramas (Com acetato de polvilina) caixa com 06 unidades.					
00174	COLA LÍQUIDA TRANSPARENTE PARA ISOPOR C/ BOA ESTABILIDADE À LUZ SOLAR - Marca.: FRAMA	UNIDADE	50.00	4,200	210,00	
	Solúvel e Álcool, de secagem rápida, não tóxica, frasco com 40g com bico aplicador.					
00177	CORRETIVO EM FITA 12 X 5MM - Marca.: LEONORA	UNIDADE	15.00	12,730	190,95	
00178	CANETA CORRETIVA - Marca.: BRW	UNIDADE	22.00	15,980	351,56	
00179	PINCEL PARA ESCREVER EM CD - Marca.: BRW	UNIDADE	20.00	4,930	98,60	
	Secagem rápida resistente a água e descoloração.					
00181	TINTA P/ TECIDO 250ML CORES VARIADAS CX COM 03 UNIDADES - Marca.: ACRILEX	CAIXA	170.00	118,980	20.226,60	
00182	ARGILA PCT COM 350GR - Marca.: CASA DA ARTE	PACOTE	170.00	47,480	8.071,60	
00183	MAPA(BRASIL, PARÁ E MUNDI) - Marca.: BANNER	UNIDADE	20.00	70,400	1.408,00	
00185	ESTOJO ESCOLAR PARA LÁPIS 2 DIVISÓRIAS - Marca.: KIT	UNIDADE	60.00	75,200	4.512,00	
00187	MOCHILA ESCOLAR FEMININA - Marca.: SANYA	UNIDADE	20.00	155,900	3.118,00	
00189	FOLHA DE ISOPOR Nº15 - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	120.00	10,080	1.209,60	
00192	FOLHA DE ISOPOR Nº30 - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	120.00	18,430	2.211,60	
00196	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE - Marca.: LASSAME	UNIDADE	650.00	27,980	18.187,00	
00200	DOMINÓ DE NUMERAIS SIMPLES E LIBRAS - Marca.: URIARTE	UNIDADE	60.00	21,690	1.301,40	
00201	DOMINÓ DE FRUTAS SIMPLES E LIBRAS - Marca.: URIARTE	UNIDADE	60.00	13,000	780,00	
00202	DOMINÓ DE FRAÇÃO - Marca.: URIARTE	UNIDADE	60.00	14,000	840,00	
00204	JOGO DE MEMÓRIAS NUMERAIS - Marca.: URIARTE	UNIDADE	40.00	36,180	1.447,20	
00205	JOGO DE MEMÓRIAS PROFISSÕES - Marca.: URIARTE	UNIDADE	40.00	31,680	1.267,20	
00208	JOGO DE MEMÓRIA MEIO DE TRANSPORTES - Marca.: URIARTE	UNIDADE	40.00	31,680	1.267,20	
00209	MEMÓRIA TÁTIL - Marca.: URIARTE	UNIDADE	20.00	126,600	2.532,00	
00210	ALFABETO MOVEL 46 PCS - Marca.: URIARTE	UNIDADE	40.00	57,800	2.312,00	
00211	QUEBRA - CABEÇA - Marca.: URIARTE	UNIDADE	40.00	35,430	1.417,20	
	Sobrepostos					
00214	ESCALA CUISENAIRE - Marca.: URIARTE	UNIDADE	20.00	42,140	842,80	
00215	ÁBACO VERTICAL EM MADEIRA - Marca.: URIARTE	UNIDADE	10.00	51,270	512,70	
00216	JOGO COM BLOCO LÓGICO - Marca.: URIARTE	UNIDADE	20.00	58,370	1.167,40	
00217	BAÚ PEDAGÓGICO C/ 10 JOGOS EDUCATIVOS CONFECCIONADOS EM MADEIRA MACIÇA - Marca.: URIARTE	UNIDADE	10.00	545,830	5.458,30	
00218	BANDINHAS RÍTMICAS - Marca.: CARLU	UNIDADE	6.00	1.454,480	8.726,88	
	Composição: Conjunto de 20 instrumentos mini, confeccionados em metal cromado, plástico e madeira, específicos de cada instrumentos.					
00219	SACOLÃO CRIATIVO - BRINQUEDOS EDUCATIVOS E DENOMINAÇÃO MOTORA - Marca.: CARLU	UNIDADE	8.00	376,600	3.012,80	
00220	ESQUEMAS CORPORAIS - Marca.: CARLU	UNIDADE	8.00	67,420	539,36	
00221	JOGOS DE ALINHAVO FIGURA EM MDF - Marca.: URIARTE	UNIDADE	6.00	42,170	253,02	
00222	JOGOS DE ALINHAVO NUMERAIS EM MDF - Marca.: URIARTE	UNIDADE	6.00	47,260	283,56	
	E					
00223	JOGOS DE ALINHAVO VOGAIS EM MDF - Marca.: URIARTE	UNIDADE	6.00	29,390	176,34	
00224	JOGOS DE ALINHAVO ANIMAIS EM MDF - Marca.: URIARTE	UNIDADE	6.00	44,440	266,64	
00225	BONECAS (PAI MAE AVOS) - Marca.: CASA DA ARTE	UNIDADE	10.00	231,280	2.312,80	
00226	JOGOS DE FANTOCHE DE PANO - Marca.: CASA DA ARTE	UNIDADE	12.00	151,500	1.818,00	
00227	REGLETE DE MESA EM ALUMÍNIO(27 CELAS E 4 LINHAS) - Marca.: LEONARA	UNIDADE	10.00	250,480	2.504,80	
	Tamanho 21,7 x 4,6cm(REGLETE), com prancheta em MDF, Tamanho 33 x 20cm e prendedor de papel em alumínio.					
00228	PAPEL CONTACT T.TRANSPARENTE - Marca.: LEONORA	ROLO	12.00	8,980	107,76	
	Papel adesivo contact transparente 45cm x 2 metros.					



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA  
Prefeitura Municipal de Rio Maria

00229	PAPEL BRANCO ALCALINO TIPO A-3 10 X 500 FOLHAS - M arca.: RINO	CAIXA	20.00	487,000	9.740,00
00231	PAPEL BRANCO ALCALINO TIPO OFÍCIO 2 FOLHAS - Marca .: RINO	CAIXA	10.00	499,900	4.999,00
00232	PAPEL CONTINUO 80 COL. 1 VIA - Marca.: BIGNARDI	CAIXA	8.00	426,500	3.412,00
00233	PENAS DE DECORAÇÃO TAM. 28 A 35CM PCT COM 100G CON TENDO 45 UNIDADES - Marca.: CASA DA ARTE	PACOTE	12.00	60,980	731,76
00237	ALMOFADA P/ CARIMBO COR AZUL, RECARREGÁVEL Nº4 - M arca.: RADEX	UNIDADE	25.00	17,760	444,00
00238	APONTADOR SIMPLES - Marca.: MASTER PESO 62G, MEDIDA CM LARGURA 5,5CM, ALTURA 10CM, ESPESSURA 2,5CM	UNIDADE	144.00	2,580	371,52
00239	BORRACHA BRANCA Nº40 CX. C/ 40 UNIDADES - Marca.: LEONARA BORRACHA MACIA E SUAVE, APLICÁVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIE E P/ QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. APAGA LÁPIS E LAPISEIRA, DIMENSÕES/PESO, PRODUTO SEM EMBALAGEM: 3,3 X 2,3 X 0,08CM, 10/15GR.	CAIXA	3.00	35,580	106,74
00241	CANETA ESCRITA FINA(DIVERSAS CORES) - Marca.: COMP ACTOR MACIA E CORPO TRANSLÚCIDO POSSIBILITANDO A VISUALIZAÇÃO DO CONSUMO DE TINTA.	CAIXA	7.00	58,920	412,44
00242	CANETA ESFEROGRAFICA CX C/ 50 UN. - Marca.: COMPAC TOR COM ESFERA DE TUGSTENIO, DOAMETRO 1.0MM, PRETA, AZUL E VERMELHA.	CAIXA	7.00	55,580	389,06
00243	CARBONO 1 FACE 100X1 FOMATO OFICIO 22X33CM - Marca .: RADEX EMBALAGEM C/ 100FLS	CAIXA	6.00	43,930	263,58
00244	ENVELOPE PARDO AM G - Marca.: SCRITY ENVELOPE TIPO SACO, EM PAPEL OURO, BRANCO OU KRAFT, GRAMATURA DE 75G/M2,MEDINDO 240X360MM.	UNIDADE	1,100.00	0,600	660,00
00247	ENVELOPE CARTA 114X229MM - Marca.: SCRITY ENVELOPE TIPO SACO, EM PAPEL BRANCO, MODELO CARTA, GRAMATURA DE 75G/M2.	UNIDADE	600.00	0,770	462,00
00248	PITA ADESIVA FINA 12X40 - Marca.: EMBALANDO POLIETILENO 12X40, TRANSPARENTE	UNIDADE	54.00	2,760	149,04
00250	GRAMPO 26/6 CX C/5000 - Marca.: FRAMA	CAIXA	25.00	7,750	193,75
00252	PAPEL CASCA DE OVO - Marca.: OFF PAPER A4 210X297 BRANCO 50 FOLHAS	PACOTE	22.00	25,230	555,06
00255	GRAMPEADOR TAMANHO MÉDIO, METAL PRETO 25FLS - Marc a.: MASTER	UNIDADE	13.00	33,080	430,04
00256	LIVRO PROTOCOLO COM 104FLS - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	11.00	16,180	177,98
00259	FURADOR METAL 2 FUROS ATÉ 20FLS - Marca.: TRIS	UNIDADE	12.00	37,580	450,96
00261	PINCEL ATOMICO AZUL - Marca.: BRW pincel permanente atomico cor azul	UNIDADE	100.00	24,780	2.478,00
00263	RÉGUA TRANSPARENTE 30CM - Marca.: WALEU	UNIDADE	20.00	2,230	44,60
00264	GUILHOTINA MAQUINA DE CORTAR PAPEL COM ALINHADOR - Marca.: LASSANE	UNIDADE	2.00	536,980	1.073,96
00267	ASPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO- GRANDE - Marca.: LASSAN E PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	32.00	61,950	1.982,40
00268	PERFURADOR PARA ENCADERNAÇÃO - Marca.: LASSANE	UNIDADE	2.00	279,650	559,30
00270	ARQUIVO MORTO PAPELÃO - Marca.: FRAMA PAPELÃO ONDA SIMPLES - MEDIDAS INTERNAS(C X L X A): 340 X 140 X 241MM.	UNIDADE	300.00	5,930	1.779,00
00271	ARQUIVO MORTO NOVA ONDA: CX ARQUIVO MORTO - Marca.: ALAPLASTICO MEDIDAS: 35 X 13 X 25CM.	UNIDADE	100.00	11,230	1.123,00
00272	COLA ESCOLAR PEQUENA - Marca.: FRAMA	UNIDADE	10.00	3,880	38,80
00274	PINCEL ATOMICO PRETO - Marca.: BRW	UNIDADE	70.00	5,580	390,60
00275	CALCULADORA - Marca.: ALFACELL	UNIDADE	30.00	43,980	1.319,40
00276	BORRACHA BRANCA PEQUENA - Marca.: LEONARA para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica dimensões variáveis: comprimento Nº 40 mm, largura 16 a 20 mm.	UNIDADE	110.00	16,300	1.793,00
00278	COLA BR. 90 G. - Marca.: FRAMA	UNIDADE	50.00	2,980	149,00
00279	COLA BASTÃO 40G - Marca.: CIS	UNIDADE	60.00	10,880	652,80

Avenida Rio Maria, nº 660, Centro, CEP: 68530-000, Rio Maria-PA  
CNPJ: 04.144.176/0001-78  
Celular: (94) 99165-0735 E-mail: licitacao.riomaria@gmail.com



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA  
Prefeitura Municipal de Rio Maria

00280	ESTILETE LAMINA MEDIA - Marca.: LEONARA Largo, corpo plástico, lâmina media	UNIDADE	30.00	3,480	104,40
00281	ENVELOPE A-4 AMARELO - Marca.: SCRITY	UNIDADE	500.00	0,510	255,00
00283	SOBRE CAPA - PCT CONTENDO 100 UNIDADES - Marca.: L ASSANE	PACOTE	50.00	89,900	4.495,00
00284	LOUSA BRANCA 1,20X0,90 - Marca.: STALO	UNIDADE	10.00	191,950	1.919,50
00291	IMA PARA LOUSA MAGNÉTICA - Marca.: LEONARA	PACOTE	2.00	22,800	45,60
00293	ALMOFADA PARA CARIMBO COR PRETA - TAMANHO PEQUENO - Marca.: RADEX	UNIDADE	13.00	9,880	128,44
00295	APONTADOR DE LAPIS - Marca.: LEONARA PESO 62G, MEDIDA CM LARGURA 5,5CM, ALTURA 10CM, ESPESSURA 2,5CM	CAIXA	3.00	10,180	30,54
00296	BARBANTE ALGODÃO - Marca.: JK	ROLO	15.00	30,380	455,70
00297	BARBANTE DE NAYLON - Marca.: JK	ROLO	4.00	32,730	130,92
00300	BORRACHA BRANCA Nº 20 - Marca.: LEONARA borracha escolar, branca nº 20	CAIXA	10.00	36,780	367,80
00301	BORRACHA BRANCA Nº40 - Marca.: LEONARA	CAIXA	15.00	37,980	569,70
00302	CAIXA ARQUIVO FACIL EM PVC - Marca.: ALAPLASTICO caixa arquivo facil em pvc, cores variadas.	UNIDADE	60.00	11,080	664,80
00305	COLA LÍQUIDA BRANCA - Marca.: PIRATININGA Lavável, não tóxica a base D'Água, em emulsão, com viscosidade mínima que matenha a homogeneidade ao longo do prazo de validade, com mecanismo de escoamento eficiente, em frasco com 1 litro (Com acetato de polvilina).	UNIDADE	100.00	16,630	1.663,00
00307	ENVELOPE AMARELO GRANDE 100/1 - Marca.: SCRITY Tamanho 35/45	CAIXA	7.00	132,980	930,86
00309	ENVELOPE AMARELO PEQUENO 100/1 - Marca.: SCRITY Tamanho 17/24,5	CAIXA	4.00	119,980	479,92
00310	ESTILETE LAMINA LARGA - Marca.: LEONARA	UNIDADE	44.00	4,080	179,52
00311	ETIQUETA AUTO ADESIVA GRANDE 60 X 40MM - Marca.: T ILLIBRA	UNIDADE	10.00	49,380	493,80
00316	FITA DUREX FINA. - Marca.: EMBALANDO	UNIDADE	6.00	2,870	17,22
00317	FITA DUREX LARGA. - Marca.: EMBALANDO	UNIDADE	6.00	6,330	37,98
00320	GRAMPO P/ GRAMPEADOR C/ 5000 UNIDADES - Marca.: FR AMA	CAIXA	25.00	7,570	189,25
00321	LIVRO ATA 200 FOLHAS - Marca.: PAGINA BRASIL livro ata de 200 folhas	UNIDADE	10.00	36,330	363,30
00322	PAPEL CARTÃO DE 1º QUALIDADE - Marca.: VMP	FOLHA	30.00	2,480	74,40
00324	PAPEL CREPOM - Marca.: VMP Com superfície enrugada, dimensões 2,0 x 0,48 m.	FOLHA	180.00	2,100	378,00
00325	PAPEL FLIP SHARP- FOLHA - Marca.: VMP Papel flip sharp, folha em material de alta qualidade.	FOLHA	20.00	2,080	41,60
00328	PAPEL MANTEIGA - Marca.: VMP	FOLHA	30.00	8,000	240,00
00329	PAPEL SEDA - Marca.: VMP	FOLHA	40.00	1,380	55,20
00330	PAPEL VEGETAL CX	CAIXA	20.00	114,890	2.297,80
00331	PAPEL VERGE - Marca.: OFF PAPER	CAIXA	25.00	21,780	544,50
00332	PAPEL PARA CERTIFICADO(BRANCO) - Marca.: OFF PAPER	CAIXA	3.00	21,780	65,34
00334	TINTA PARA TECIDO - POTE 500ML CORES VARIADAS - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	20.00	38,580	771,60
00337	PASTA ROMEU E JULIETA - Marca.: ACP	UNIDADE	50.00	3,480	174,00
00339	PASTA CATALAGO C/ 50 SACOS - Marca.: ACP	UNIDADE	20.00	20,830	416,60
00340	PASTA PLÁSTICO TRANSPARENTE C/ GRAMPO - Marca.: AC P	UNIDADE	50.00	3,420	171,00
00341	PERCEVEJO - Marca.: BRW Caixa de Percevejo 1º qualidade para mural, contendo 100x1	CAIXA	10.00	7,480	74,80
00342	PILHA TIPO PALITO - Marca.: RAYOVAC	UNIDADE	40.00	12,220	488,80
00343	PILHA PEQUENA - Marca.: RAYOVAC	UNIDADE	40.00	10,420	416,80
00344	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - Marca.: BRW 40 Caixas na cor Azul; 40 Caixas na cor Preta e 20 Caixas na cor Vermelha.	CAIXA	100.00	9,080	908,00
00345	PISTOLA P/ COLA QUENTE G - Marca.: CLASSE BIVOLT	UNIDADE	50.00	53,500	2.675,00
00347	RELÓGIO P/ PAREDE - Marca.: QUERO PRESETEAR	UNIDADE	4.00	62,480	249,92
00349	TESOURA PARA PICOTAR PROFISSIONAL - Marca.: LEONORA	UNIDADE	16.00	105,890	1.694,24
00350	TINTA P/ PINCEL ATÔMICO - DIVERSAS CORES - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	10.00	6,280	62,80

Avenida Rio Maria, nº 660, Centro, CEP: 68530-000, Rio Maria-PA  
CNPJ: 04.144.176/0001-78  
Celular: (94) 99165-0735 E-mail: licitacao.riomaria@gmail.com



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA  
Prefeitura Municipal de Rio Maria

BRW						
00351	TINTA P/ ALMOFADA DE CARIMBO - Marca.: RADEX	UNIDADE	10.00	5,400	54,00	
	Diversas Cores					
00353	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO MAGNETICO - Marca.: BRW	UNIDADE	10.00	8,600	86,00	
	Tinta para pincel de quadro magnético, cores variadas, alto padrão de qualidade.					
00355	PASTA EM PVC TRANSPARENTE 2CM - Marca.: ACP	UNIDADE	20.00	4,660	93,20	
00357	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO-TRANSPARENTE - Marca.: LASSANE	PACOTE	10.00	98,980	989,80	
	Cores diversas transparente, pacote contendo 100 unidades.					
00358	BALÃO 10X1 - Marca.: RIBERBALL	PACOTE	20.00	8,380	167,60	
00359	BALÃO 50X1 - Marca.: RIBERBALL	PACOTE	30.00	10,580	317,40	
00360	BALÃO PARA FESTA GRANDE - Marca.: RIBERBALL	UNIDADE	50.00	39,230	1.961,50	
00361	CADERNO BROCHURA GRANDE COM 96 FOLHAS - Marca.: JANDALIA	UNIDADE	360.00	11,580	4.168,80	
00365	VERNIZ VITRAL - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	10.00	27,930	279,30	
00366	PURPURINA 500GR DIVERSAS CORES - Marca.: GLITTER	UNIDADE	20.00	79,650	1.593,00	
00367	PAPEL EVA C/ PURPURINA - Marca.: LEONARA	FOLHA	120.00	7,980	957,60	
	Cores Variadas					
00369	PAPEL EVA COM GLITTER CORES VARIADAS - Marca.: LEONARA	FOLHA	180.00	7,980	1.436,40	
00370	BOLA CAPOTÃO - Marca.: PENALTY	UNIDADE	10.00	181,980	1.819,80	
	Para prática esportiva, de primeira qualidade.					
00373	BOLA DE HANDEBOL - Marca.: PENALTY	UNIDADE	10.00	301,980	3.019,80	
	oficial, couro sintético, calibragem 6 lbs, câmara de butil, miolo removível, matrizada.					
00376	BOLA DENTE DE LEITE - Marca.: PENALTY	UNIDADE	20.00	70,280	1.405,60	
	EM VINIL 23 CM CORES VARIADAS					
00378	BICO PARA ENCHER BOLA - Marca.: CAMBUCI	UNIDADE	10.00	52,950	529,50	
	Bico para encher bola, em material resistente.					
00379	COLA PARA BISCUIT - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	20.00	69,980	1.399,60	
00380	COLA P/ ISOPOR 90G - Marca.: FRAMA	UNIDADE	55.00	6,080	334,40	
00381	DVDs-FILMES INFANTIS E ADULTOS - Marca.: TODO O	UNIDADE	20.00	70,650	1.413,00	
	DVDs- filmes infantis e adultos					
00382	LANTEJOLA CORES DIVERSAS 500GRS - Marca.: GLITTER	PACOTE	50.00	106,650	5.332,50	
00383	MASSA PARA MODELAR - Marca.: LEONORA	UNIDADE	20.00	9,280	185,60	
00385	ISOPOR 5MM - Marca.: ISOESTE	FOLHA	70.00	4,580	320,60	
00386	ISOPOR 10MM - Marca.: ISOESTE	FOLHA	50.00	7,430	371,50	
00387	ISOPOR 15MM. - Marca.: ISOESTE	FOLHA	30.00	9,930	297,90	
00388	ISOPOR 20MM - Marca.: ISOESTE	FOLHA	30.00	12,380	371,40	
00389	LOUSA MAGNETICA- 1,20 X 2,00 - Marca.: STALO	UNIDADE	6.00	386,650	2.319,90	
	Lousa magnética, em alta qualidade, medindo 1,20x2,00m.					
00391	PAPEL ALMAÇO - SEM PAUTA - RESMA - Marca.: BIGNARD	RESMA	7.00	56,420	394,94	
	Papel almaço sem pauta-resma- em papel de alta qualidade.					
00392	TINTA P/ PINCEL ATOMICO AZUL - Marca.: BRW	UNIDADE	4.00	6,980	27,92	
00393	TINTA P/ PINCEL ATOMICO PRETO - Marca.: BRW	UNIDADE	4.00	6,980	27,92	
00394	TINTA P/ PINCEL ATOMICO VERMELHO - Marca.: BRW	UNIDADE	2.00	6,980	13,96	
00395	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR AZUL - Marca.: BRW	UNIDADE	50.00	8,420	421,00	
00398	JOGOS DE LETRAS(ALFABETO) - Marca.: CARLU	UNIDADE	10.00	37,000	370,00	
00401	JOGOS DE DOMINÓ - Marca.: CARLU	UNIDADE	10.00	30,730	307,30	
00402	JOGOS DE XADREZ - Marca.: CARLU	UNIDADE	10.00	66,890	668,90	
00403	CLIPS 6/0 - Marca.: FRAMA	CAIXA	10.00	10,480	104,80	
00404	CLIPS 2/0 - Marca.: FRAMA	CAIXA	5.00	8,780	43,90	
00405	CLIPS 1/0 - Marca.: FRAMA	CAIXA	6.00	8,780	52,68	
00406	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 3/10 - Marca.: LEONORA	CAIXA	5.00	31,180	155,90	
00408	QUADRO DE AVISO CORTIÇA - MOLDURA 120/180CM - Marca.: STALO	UNIDADE	2.00	391,800	783,60	
00409	KIT ARQUIVO CLASSIC(10 PASTAS/KRAFT) - Marca.: FRAMA	UNIDADE	1.00	177,150	177,15	

VALOR TOTAL R\$ 523.298,36

Avenida Rio Maria, nº 660, Centro, CEP: 68530-000, Rio Maria-PA  
CNPJ: 04.144.176/0001-78  
Celular: (94) 99165-0735 E-mail: licitacao.riomaria@gmail.com



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA  
Prefeitura Municipal de Rio Maria

Empresa: RODRIGUES COMERCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA E ESPORTIVO EIRELI; C.N.P.J. n° 31.868.643/0001-85, estabelecida à RUA SANTO ANTONIO, 316, VILA PAULISTA, Redenção do Pará PA, (0094) 99115-6517, representada neste ato pelo Sr(a). ODALIA RODRIGUES SILVA COSTA, C.P.F. n° 022.069.531-88.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00007	TESOURA - Marca.: GATTE	UNIDADE	15.00	21,060	315,90
00008	LAPIS DE ESCREVER PRETO - Marca.: WALEU	CAIXA	108.00	37,830	4.085,64
00012	LIVRO ATA 100 FOLHAS - Marca.: SÃO DOMINGOS livro ata de 100 folhas, 210 X 305MM, VERT. CAPA 1250G/M2, PES 56G/M	UNIDADE	74.00	19,900	1.472,60
00013	LIVRO ATA COM 50 FOLHAS - Marca.: SÃO DOMINGOS 210 X 305MM, VERT. CAPA 1250G/M2, PES, 56G/M	UNIDADE	51.00	12,780	651,78
00015	PAINEL DE RECADOS - Marca.: STALO	UNIDADE	10.00	169,380	1.693,80
00018	REGUA CRISTAL 30CM - Marca.: WALEU	UNIDADE	185.00	1,840	340,40
00022	PAPEL FOTOGRAFICO - Marca.: OFF PAPER Papel para fotografia, pacote com 50 fls, de primeira qualidade.	PACOTE	80.00	29,380	2.350,40
00028	PASTA AZ - Marca.: FRAMA PLASTICO RESISTENTE, LOMBO LARGO, TAMANHO OFICIO COM ALAVANCA E VISOR	UNIDADE	930.00	11,880	11.048,40
00033	ARQUIVO DE MESA - Marca.: WALEU	UNIDADE	10.00	137,000	1.370,00
00037	CLIPS MÉDIO 500/1 - Marca.: BRW	CAIXA	140.00	25,480	3.567,20
00038	CLIPS PEQUENO 500/1 - Marca.: BRW	CAIXA	272.00	24,920	6.778,24
00040	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL - Marca.: COMPACTOR Caixa contendo 50 unidades, 1ª qualidade.	CAIXA	850.00	32,250	27.412,50
00044	PAPEL VERGE A4 210MM X 297MM(DIVERSAS CORES) - Mar ca.: OFF PAPER	UNIDADE	20.00	12,980	259,60
00045	BLOCO AUTO ADESIVO 38 X 50 C/ 100FLS SORTIDO - PAC OTE COM 04 UNIDADES	PACOTE	590.00	12,850	7.581,50
00046	BLOCO AUTO ADESIVO 50 X 50 C/ 100FLS SORTIDO - Mar ca.: OFF PAPER	UNIDADE	40.00	20,900	836,00
00049	LIGA ELÁSTICA EM LATEX N° 18 - Marca.: MERCUR	PACOTE	150.00	10,560	1.584,00
00050	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA MÓVEL DIVERSAS C ORES - Marca.: WALEU	UNIDADE	34.00	84,960	2.888,64
00055	CALCULADORA 12 DIGITOS MANUAL A PILHA - Marca.: BR W Tamanho Médio.	UNIDADE	61.00	44,000	2.684,00
00057	ALMOFADA P/ CARIMBO N° 04 - Marca.: RADEX Condicionada em estojo com tampa metálica e fundo termoplástico, com entintamento, cores diversas, dimensões da almofada 9,50 x 16,7cm.	UNIDADE	10.00	18,980	189,80
00059	BANDEJA PORTA DOCUMENTOS 3 LUGARES - Marca.: WALEU	UNIDADE	10.00	94,000	940,00
00066	CLIPS DE METAL NIQUELADO N° 8/0 CAIXA C/ 50 UNIDAD ES - Marca.: BRW	CAIXA	40.00	8,680	347,20
00067	GRAMPEADOR TAM. GRANDE - Marca.: GATTE Estrutura em metal, capacidade, pente inteiro, grampeia até 25 folhas de papel 75g/m2 para grampos n° 24/6 e 26/6.	UNIDADE	30.00	31,180	935,40
00071	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO TAMANHO 26/6 - Marca.: FRAMA Aço cobreado, com pontas afiadas sem rebarbas de adesivo ou cola, alinhados em caixa com 5.000 unidades.	CAIXA	125.00	8,730	1.091,25
00072	GRAMPO PLÁSTICO P/ PASTA MACHO/FÊMEA PL 300 FOLHAS - Marca.: WALEU	PACOTE	50.00	24,750	1.237,50
00075	TESOURA SEM PONTA MODELO ESCOLAR - Marca.: GATTE Tamanho pequena	UNIDADE	320.00	5,340	1.708,80
00078	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO POLIONDA CORES VARIADAS - Marca.: POLIBRAS Em plástico polionda, medindo aproximadamente 360 COMP. x 130 LARG. X 250 ALT.	UNIDADE	150.00	11,430	1.714,50
00081	CAIXA ORGANIZADORA DE ARQUIVO TAM. GRANDE DIVERSAS CORES - Marca.: POLIBRAS	UNIDADE	270.00	66,000	17.820,00
00082	ESTILETE PARA CORTAR PAPEL - LÂMINA C/ 9MM DE LARG URA E 80MM DE COMP. - Marca.: GATTE	UNIDADE	6.00	2,330	13,98
00083	ESTILETE PARA CORTAR PAPEL - LÂMINA C/ 18MM DE LAR	UNIDADE	10.00	3,930	39,30

Avenida Rio Maria, n° 660, Centro, CEP: 68530-000, Rio Maria-PA  
CNPJ: 04.144.176/0001-78  
Celular: (94) 99165-0735 E-mail: licitacao.riomaria@gmail.com



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA  
Prefeitura Municipal de Rio Maria

00084	G. E 80MM DE COMP. - Marca.: GATTE EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA EM AÇO INOX - Marc a.: WALEU	UNIDADE	10.00	7,050	70,50
00087	PORTA CANETAS/CLIPS/LEMBRENTES TRIO PLUS - Marca.: WALEU Em poliestireno, COR: Fume, GRAMATURA: 0 GRS/M2. ESPESURA: 0 MM DIMENSÕES APROXIMADAS: 12 X 13,5CM, PESO APROXIMADO: 195G	UNIDADE	10.00	19,480	194,80
00091	TESOURA PARA PAPEL TAMANHO 21CM - Marca.: GATTE	UNIDADE	5.00	60,000	300,00
00095	BINDER CLIP 51CM - Marca.: BRW	CAIXA	30.00	34,000	1.020,00
00099	BINDER CLIP 19CM - Marca.: BRW	CAIXA	30.00	11,680	350,40
00100	BINDER CLIP 15CM - Marca.: BRW	CAIXA	30.00	17,250	517,50
00101	CANETA ESFEROGRÁFICA COM TAMPA VENTILADA - Marca.: COMPACTOR Corpo hexagonal transparente, esfera de tungstênio, que não falha, cores diversas, ponta média de 1,00mm.	UNIDADE	560.00	33,000	18.480,00
00102	CLIPS 10/0 - Marca.: BACCHI	CAIXA	100.00	18,780	1.878,00
00108	ENVELOPE AMARELO PEQUENO - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	600.00	0,480	288,00
00109	ENVELOPE CARTA OFÍCIO BRANCO - Marca.: FORONI	UNIDADE	100.00	1,390	139,00
00111	ENVELOPE TIPO CONVITE 100 X 1 DIVERSAS CORES - Mar ca.: TILIBRA	CAIXA	500.00	55,000	27.500,00
00118	PASTA CATALOGO COM 100 SACOS - Marca.: ACP	UNIDADE	110.00	42,000	4.620,00
00124	PASTA SANFONADA - Marca.: ACP	UNIDADE	60.00	20,000	1.200,00
00129	PASTA SUSPENSÁVEL PLÁSTICA PARA ARQUIVO - Marca.: ACP	UNIDADE	60.00	5,460	327,60
00131	PASTA AZ LOMBO ESTREITO TAM. GRANDE - Marca.: FRAM A	UNIDADE	80.00	16,990	1.359,20
00134	CANETA HIDROGRÁFICA 850, COR AZUL C/ PONTA POROSA GROSSA, ESCRITA MACIA - Marca.: GRAMP LINE	UNIDADE	100.00	10,850	1.085,00
00136	E.V.A (ETIL VINIL ACETATO) 40 X 50 COM GLITER - Ma rca.: GATTE	UNIDADE	100.00	7,810	781,00
00140	PAPEL CARTÃO - Marca.: REALCE Cores diversas, 180 G/M tamanho 50 x 56.	UNIDADE	170.00	2,640	448,80
00141	PAPEL CELOFANE - Marca.: REALCE	FOLHA	150.00	3,050	457,50
00142	PAPEL CREPOM CORES DIVERSAS TAM. 60CM X 2M - Marca .: REALCE	UNIDADE	100.00	1,880	188,00
00143	PAPEL DE SEDA MÍNIMO 8 CORES DIVERSAS 20 G/M TAM. 50 X 70CM - Marca.: REALCE	UNIDADE	150.00	1,320	198,00
00144	PAPEL PARDOS 60CM - Marca.: REALCE	UNIDADE	170.00	1,930	328,10
00149	PAPEL COLOR SETE ESTAMPADO - Marca.: REALCE	UNIDADE	200.00	4,590	918,00
00150	PAPEL VERGÊ TAM. A4(210X297MM) GRAMATURA 18G, PC C OM 50 FOLHAS, COR SALMÃO - Marca.: OFF PAPER	PACOTE	130.00	22,000	2.860,00
00153	TINTA REABASTECEDOR DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR PRETA 20ML - Marca.: GRAMP LINE	UNIDADE	100.00	10,200	1.020,00
00154	TNT(CORES VARIADAS) - Marca.: SUPPER	METRO	560.00	5,180	2.900,80
00156	BOBINA PARA CALCULADORA - Marca.: REGISPEL	UNIDADE	40.00	12,180	487,20
00157	GRAMPEADOR DE MADEIRA TAM. GRANDE - Marca.: GRAMP LINE Todo em metal, capacidade: Pente Inteiro.	UNIDADE	6.00	186,900	1.121,40
00159	BLOCO DE RECIBO 50 FOLHAS - Marca.: SÃO DOMINGOS	UNIDADE	16.00	3,690	59,04
00160	CÓPIA DE CHEQUE 50 X 1 - Marca.: SÃO DOMINGOS	BLOCO	10.00	7,530	75,30
00161	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 96 FOLHAS - Marca. : SÃO DOMINGOS	UNIDADE	60.00	11,580	694,80
00166	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 12 MATÉRIAS - Marca.: SÃ O DOMINGOS	UNIDADE	60.00	24,000	1.440,00
00167	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 15 MATÉRIAS - Marc a.: SÃO DOMINGOS	UNIDADE	60.00	30,000	1.800,00
00168	CADERNO DE CALIGRAFIA 1/4 BROCHURA 40FLS - Marca.: SÃO DOMINGOS	UNIDADE	60.00	7,000	420,00
00170	CADERNO CAPA DURA PEQUENO - Marca.: SÃO DOMINGOS caderno capa dura 48 folhas.	UNIDADE	60.00	4,500	270,00
00172	COLA LIQUIDA BRANCA 90 - Marca.: FRAMA Lavável, não tóxica a base D'Água, em emulsão, com viscosidade mínima que matenha a homogeneidade ao longo do prazo de validade, com mecanismo de escoamento eficiente, em frasco com 90 gramas (Com acetato de polvilina) caixa com 12 unidades.	CAIXA	22.00	13,920	306,24
00175	COLA EM BASTÃO, TUBO COM 20G, FÓRMULA EXTRA FORTE	UNIDADE	40.00	8,500	340,00



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA  
Prefeitura Municipal de Rio Maria

- Marca.: FRAMA						
00176	COLA SILICONE 500GR - Marca.: RENDICOLA	UNIDADE	40.00	65,000	2.600,00	
00180	TINTA GUACHE - CAIXA COM 6 CORES COLORIDAS - Marca	CAIXA	80.00	6,000	480,00	
.: KOALA						
Cores variadas, lavável, fórmula balanceada, cores vivas e miscíveis, produto atóxico 6 x 1 - 250ml.						
00184	ESTOJO ESCOLAR PARA LÁPIS SIMPLES - Marca.: SEANIT	UNIDADE	40.00	38,780	1.551,20	
E						
00186	BARBANTE DE ALGODÃO CRU - Marca.: SUPREMO	UNIDADE	200.00	31,950	6.390,00	
00188	MOCHILA ESCOLAR MASCULINA - Marca.: SEANITE	UNIDADE	20.00	155,000	3.100,00	
00190	FOLHA DE ISOPOR Nº20 - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	120.00	12,180	1.461,60	
00191	FOLHA DE ISOPOR Nº25 - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	120.00	15,550	1.866,00	
00193	REFIL DE COLA QUENTE FINA - Marca.: RENDICOLA	UNIDADE	80.00	1,580	126,40	
00194	REFIL DE COLA QUENTE GROSSA - Marca.: RENDICOLA	UNIDADE	80.00	1,990	159,20	
00195	COLA PARA TECIDO - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	80.00	21,780	1.742,40	
00197	CONTRA CAPA - Marca.: LASSANE	UNIDADE	200.00	17,450	3.490,00	
00198	DOMINÓ DE ASSOCIAÇÃO DE IDÉIAS - Marca.: URIARTE	UNIDADE	60.00	13,000	780,00	
00199	DOMINÓ DE ASSOCIAÇÃO DE FRASES - Marca.: URIARTE	UNIDADE	60.00	29,080	1.744,80	
00203	DOMINÓ DE ALTO RELEVO - Marca.: CARLU	UNIDADE	60.00	44,070	2.644,20	
00206	JOGO DE MEMÓRIAS ANIMAIS - Marca.: CARLU	UNIDADE	40.00	28,350	1.134,00	
00207	JOGO DE MEMÓRIAS FRUTAS - Marca.: CARLU	UNIDADE	40.00	27,860	1.114,40	
00212	TAPETES ALFABÉTICOS ENCAIXADOS - Marca.: CARLU	UNIDADE	40.00	430,000	17.200,00	
00213	MATERIAL DOURADO - Marca.: URIARTE	UNIDADE	20.00	34,700	694,00	
00230	PAPEL A4 CX C/10 PCTS C/ 500 FL - Marca.: CHAMEX	CAIXA	70.00	198,480	13.893,60	
00234	AGENDA - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	97.00	50,000	4.850,00	
00235	LÁPIS PRETO COMUM 144 X 1 - Marca.: WALEU	UNIDADE	779.00	36,950	28.784,05	
00236	PINCEL ATÔMICO- CORES VARIADAS - Marca.: GATTE	UNIDADE	780.00	6,000	4.680,00	
Pincel atômico, de alta qualidade, em cores variadas.						
00240	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS - Marca.: BRW	UNIDADE	15.00	46,000	690,00	
VISOR COM FUNÇÕES PORCENTAGEM, INVERSÃO DE SINAIS, MEMÓRIA, CORREÇÃO DIGITO A DIGITO, CORREÇÃO TOTAL, DUPLO ZERO, DESLIGAMENTO ALTOMATICO, ALIMENTAÇÃO CELULA SOLAR E BATERIA.						
00245	ENVELOPE PARDO AM M A4 - Marca.: FARONI	UNIDADE	600.00	0,520	312,00	
TIPO SACO EM PAPEL OURO BRANCO OU KRAFT MODELO A4 GRAMATURA DE 75G/M2 MEDINDO 229X324MM						
00246	ENVELOPE OFÍCIO - Marca.: FORONI	UNIDADE	600.00	0,580	348,00	
TIPO SACO EM PAPEL OURO MODELO OFICIO GRAMATURA 75G/M2 260X360CM						
00249	FITA ADESIVA LARGA - Marca.: ADERE	UNIDADE	190.00	4,870	925,30	
POLIETILENO, 48 X 30 TRANSPARENTE.						
00251	GRAMPO TRILHO, ENCADERNADOR PLÁSTICO 80MM P/ PASTA	CAIXA	52.00	28,000	1.456,00	
C/ 50 UNID. - Marca.: WALEU						
00253	CARTUCHO DE IMPRESSORA HP OFFICEJET950 BLACK E 951	UNIDADE	40.00	183,000	7.320,00	
YELLOW, CYANO E MAGENTA - Marca.: MAXPRINT						
00254	GRAMPEADOR TAMANHO GRANDE OFFICE LOGIC 60FLS 26/6	UNIDADE	11.00	84,000	924,00	
- Marca.: GRAMP LINE						
00257	PASTA COM ABA OFICIO TRANSPARENTE - Marca.: POLIBR	UNIDADE	110.00	4,000	440,00	
AS						
00258	PASTA PLASTICA TRANSPARENTE COM GRAMPO E TRILHO -	UNIDADE	330.00	3,200	1.056,00	
Marca.: ACP						
00260	PINCEL PERMANENTE DIVERSAS CORES 12X1 - Marca.: GR	CAIXA	11.00	75,000	825,00	
AMP LINE						
00262	PRANCHETA - Marca.: WALEU	UNIDADE	23.00	26,550	610,65	
00265	ASPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO- TAM.PEQUENO - Marca.: L	PACOTE	52.00	30,500	1.586,00	
ASSANE						
Aspiral para encadernação, tam. pequeno, pacote contendo 100 unidades.						
00266	ASPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - TAM. MEDIO - Marca.:	PACOTE	92.00	57,250	5.267,00	
LASSANE						
Aspiral para encadernação, tam. medio, pacote contendo 100 unidades.						
00269	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO VERMELHO - Marca.: LASSANE	UNIDADE	200.00	73,960	14.792,00	
00273	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETO - Marca.: LASSANE	UNIDADE	250.00	14,000	3.500,00	
00277	CADERNO DE PROTOCOLO - Marca.: SÃO DOMINGOS	UNIDADE	70.00	17,000	1.190,00	
caderno de protocolo de 1º qualidade.						
00282	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO CONTENDO 100 UNIDADES - Ma	PACOTE	50.00	93,980	4.699,00	



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA  
Prefeitura Municipal de Rio Maria

rca.: LASSANE						
00285	PASTA COM ABA ELASTICA - Marca.: POLIBRAS	UNIDADE	150.00	3,980	597,00	
00286	PASTA GROSSA COM ABA ELASTICA - Marca.: POLIBRAS	UNIDADE	165.00	9,250	1.526,25	
00287	PERFURADOR GR. P/ 100FLS - Marca.: BRW	UNIDADE	15.00	400,000	6.000,00	
00288	ENVELOPE AMARELO MÉDIO - Marca.: FORONI	UNIDADE	500.00	0,450	225,00	
00289	TINTA P/ CARIMBO AZUL - Marca.: RADEX	UNIDADE	15.00	5,000	75,00	
00290	PASTA ARQUIVO MORTO - Marca.: FRAMA	UNIDADE	30.00	10,000	300,00	
00292	ALFINETE CABEÇA DE VIDRO - COLOR - Marca.: BACCHI	CAIXA	60.00	24,000	1.440,00	
00294	APAGADOR PARA LOUSA MAGNETICA - Marca.: RADEX	UNIDADE	50.00	12,000	600,00	
00298	BASTAO COLA QUENTE- FINO - Marca.: RENDICOLA	UNIDADE	265.00	1,650	437,25	
	Bastao em cola quente, fino					
00299	BASTAO DE COLA QUENTE GROSSO - Marca.: RENDICOLA	UNIDADE	265.00	1,980	524,70	
00303	CAPA P/ ENCARDENAÇÃO TRANSPARENTE FRENTE E VERSO - Marca.: LASSANE	PACOTE	40.00	170,000	6.800,00	
00304	COLA GLITER VARIAS CORES - Marca.: KOALA	UNIDADE	60.00	14,000	840,00	
00306	COLA DE SILICONE 100ML - Marca.: RENDICOLA	UNIDADE	90.00	10,000	900,00	
00308	ENVELOPE AMARELO MÉDIO 100/1 - Marca.: FORONI	CAIXA	40.00	100,000	4.000,00	
	Tamanho 23/30					
00312	ETIQUETA AUTO ADESIVA PEQUENA 16 X 30MM - Marca.: OFF PAPER	UNIDADE	10.00	36,160	361,60	
00313	FITA ADESIVA CREPE BEGE 19MM X 50MM - Marca.: ADER E	UNIDADE	30.00	10,000	300,00	
00314	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 100MT - Marca.: B RW	UNIDADE	155.00	14,700	2.278,50	
00315	FITA DUPLA FACE - Marca.: ADERE	UNIDADE	75.00	13,350	1.001,25	
00318	GRAMPEADOR METÁLICO P/ 25FLS - Marca.: GATTE	UNIDADE	9.00	30,000	270,00	
00319	GRAMPEADOR TAM. MEDIO - Marca.: GATTE	UNIDADE	35.00	55,000	1.925,00	
00323	PAPEL COLOSSETE - Marca.: REALCE	FOLHA	80.00	1,950	156,00	
00326	PAPEL LAMINADO FL - Marca.: REALCE	FOLHA	70.00	2,400	168,00	
00327	PAPEL LINHO - CAIXA COM 50 UNIDADES - Marca.: OFF PAPER	CAIXA	30.00	25,000	750,00	
	Papel linho, em material de alta qualidade, caixa contendo 50 unidades, em cores variadas.					
00333	PAPEL FOTOGRÁFICO(BRANCO) - Marca.: OFF PAPER	CAIXA	4.00	35,000	140,00	
00335	PASTA DOC. PAPEL CARTÃO C/ ELÁSTICO - Marca.: FRAMA	UNIDADE	200.00	3,000	600,00	
	A					
00336	PASTA POLIONDA PARA ARQUIVO PASSIVO - Marca.: POLI BRAS	UNIDADE	160.00	11,000	1.760,00	
00338	PASTA POLIONDA 5CM - Marca.: ACP	UNIDADE	50.00	8,500	425,00	
00346	PISTOLA P/ COLA QUENTE P - Marca.: GATTE	UNIDADE	50.00	30,000	1.500,00	
	BIVOLT					
00348	TESOURA GRANDE USO PROFISSIONAL - Marca.: GATTE	UNIDADE	65.00	30,000	1.950,00	
00352	TINTA P/ TECIDO 37ML - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	50.00	6,500	325,00	
00354	TNT P/ DECORAÇÃO - Marca.: SUPPER	METRO	2,080.00	5,150	10.712,00	
	Cores Variadas					
00356	PASTA EM PVC TRANSPARENTE 3CM - Marca.: POLIBRAS	UNIDADE	60.00	5,000	300,00	
00362	CADERNO CAPA DURA 96 FOLHAS - Marca.: SÃO DOMINGOS	UNIDADE	350.00	10,000	3.500,00	
00363	CANETINHA C/ 12 - Marca.: GRAMP LINE	ESTOJO	50.00	13,000	650,00	
00364	LÁPIS DE COR GRANDE C/ 12 UNIDADES - Marca.: WALEU	CAIXA	100.00	13,000	1.300,00	
00368	PAPEL EVA - Marca.: GATTE	FOLHA	300.00	3,700	1.110,00	
	CORES DIVERSAS					
00371	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO - Marca.: PENALTY	UNIDADE	10.00	190,000	1.900,00	
	oficial, em microfibras, reconhecida pela Confederação Brasileira de Futebol.com o selo de aprovação da FIFA, com peso de 410 a 450 gramas, pressão de 10 a 12 libras, e circunferência de 68 a 70cm.					
00372	BOLA DE FUTSAL - Marca.: PENALTY	UNIDADE	10.00	145,000	1.450,00	
	MATERIAL EM PVC CIRCUNFERENCIA 62 CM PRESSÃO 6-9 LBS					
00374	BOLA DE QUEIMADA - Marca.: SCALIBU	UNIDADE	20.00	95,000	1.900,00	
	COMPOSIÇÃO POLIURETANO					
00375	BOLA DE VOLEIBOL - Marca.: PENALTY	UNIDADE	20.00	145,000	2.900,00	
	oficial, couro sintético, em latex, miolo removível.					
00377	BOMBA P/ ENCHER BOLA - Marca.: PENALTY	UNIDADE	20.00	85,000	1.700,00	
	tubo: Policarbonato; Haste: Acrilato Nitrílica, Butadieno Estireno; T Handle: Polipropileno; Fechos: Acrilato Nitrílica, Butadieno Estireno.					
00384	PAPEL SUPER CREPON 48CM X 2,5M - Marca.: REALCE	UNIDADE	80.00	12,000	960,00	



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA**  
**Prefeitura Municipal de Rio Maria**

00390	PAPEL ALMAÇO - COM PAUTA - RESMA - Marca.: JANDAIA	RESMA	30.00	56,000	1.680,00
	Papel almaço, com pauta, em resma, alta qualidade.				
00396	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR PRETO - Marca.: GRAMP LINE	UNIDADE	50.00	8,000	400,00
00397	JOGOS PEDAGOGICOS(QUEBRA CABEÇA) - Marca.: URIARTE	UNIDADE	10.00	18,070	180,70
00399	JOGOS DE NÚMEROS - Marca.: URIARTE	UNIDADE	10.00	27,500	275,00
00400	JOGOS DE FORMA GEOMÉTRICA - Marca.: URIARTE	UNIDADE	10.00	20,200	202,00
00407	GUILHOTINA COM PERFURADOR PARA ENCARDENAÇÃO - Marca.: LASSANE	UNIDADE	2.00	550,000	1.100,00
				VALOR TOTAL R\$	396.224,56

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do órgão gerenciador, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o órgão gerenciador não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA**  
**Prefeitura Municipal de Rio Maria**

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pelo contratante, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da contratante.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações da PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA**  
Prefeitura Municipal de Rio Maria

condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA e a Beneficiária da Ata.

Rio Maria-PA, 23 de novembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA  
C.N.P.J. nº 04.144.176/0001-78  
CONTRATANTE

MARIA DO CARMO SANTOS SOUSA  
C.N.P.J. nº 01.330.051/0001-44  
CONTRATADO

RODRIGUES COMERCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA E ESPORTIVO EIRELI  
C.N.P.J. nº 31.868.643/0001-85  
CONTRATADO